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УВОД

Настоящото научно изследване представлява теоретичен анализ и практическо

вглеждане в многообразните взаимоотношения на едновременно протичащи няколко

звукови пласта в едно музикално произведение - специфично явление в музиката,

характерно със симултантно, едновременно движение на две, три или повече разнолики

темпови линии, известно като Polytempo.

Терминът Polytempo e съотносим и към други изяви в изкуството, в частност –

танца, театъра. Настоящият труд е насочен изключително към спецификата на

политемпичните процеси в музиката.

Предмет на наблюденията ни следва да бъде и многообразната историческа

панорама на творческо развитие, особено в музиката от средата на 20 век, свързано с

появата на знакови политемпични произведения на композитори от т. нар. Дармщадтска

школа, сродни ярки творчески прояви от т. н. Полски авангард; американски, белгийски,

италиански, руски, френски, чешки, съвременни автори.

Обект в настоящото научно изследване е необходимостта от ясно разграничаване

между Политемпия (Polytempo) и Контролирана политемпия (Controlled polytempo) –

последната, появила се като естествена творческо-технологична еволюция, в цялостното

развитие на политемпичните процеси в музиката, в края на 60-те и началото на 70-те

години от миналия век.

Предмет на наблюдение е и значимият принос на българският композитор Илия

Кожухаров и създадената от него апаратура ФОТОПОЛИМЕТРОНОМ през 1977 година,

регистрирана от композитора като авторска идея през 1973 година, с патентен номер 22966

в Института за изобретения и рационализации, София, ИНРА. В обсега на теоретичните

наблюдения ще бъдат разгледани и анализирани музикални творби от композиторите

Илия Кожухаров, Божидар Спасов и Стефан Драгостинов.

Предмет на настоящото научно изследване е и теоретичната обосновка от

необходимостта за създаването на апаратурата Фотополиметроном, обезпечаваща нови,

непознати досега технологично-творчески възможности пред съвременния композитор.

Предмет на наблюдение и подробно описание ще бъдат и основни технологични средства,

съпътстващи практическото действие на апаратурата Фотополиметроном по време на

изпълнение на едно политемпично музикално произведение, т. нар., „светлинни темповѝ

сигнали“, перманентно подаващи темпова информация пред всеки изпълнител (или

диригент), музициращ в едно или друго темпо, посредством специално монтиран на пулта

пред изпълнителя (или, диригента) „светлинен индикатор“.

Обект на това изследване ще бъдат, съответно, спецификата, характерните

особености и отличителни белези на графичната визуализация на едновременно

протичащите, темпово разнолики звукови линии върху партитурния лист.

Предмет на наблюдение ще бъде необходимостта от привнасяне на нови

музикално-теоретични термини, обозначения и понятия, продиктувани от спецификата на

метода Контролирана политемпия, като например: визуално-вертикалния графичен знак в

партитурата - Семафор; общи междутемповѝ вертикали в звуковата структура на

едновременно протичащи няколко музикални пласта; перманентни темповѝ пропорции

между паралелно звучащите звукови линии в едно музикално произведение.

Теоретичният принос на това изследване се заключава в изграждането на цялостна

систематизирана концепция, описваща метода за композиране Контролирана политемпия,

подробно очертание на параметрите и възможностите, предлагани от апаратурата

Фотополиметроном; разработването на комплексна технологично-творческа платформа,

съдържаща всички основни компоненти на техниките за композиране на базата на

Контролирана политемпия.
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Практическа значимост на това изследване е реалната възможност за широко

използване на постигнатите приносни теоретични резултати в бъдещо академично

обучение на младите творци и запознаването им с метода на композиране Контролирана

политемпия, респ., с технологично-творческия ресурс и капацитет на апаратурата

Фотополиметроном.

Предмет на това научно изследване ще бъде отстояване и защита на тезата, че

методът Контролирана политемпия творчески кореспондира с възможно най-широки

технологични, стилистични и естетически пространства, през които е преминало

еволюционното развитие на музиката – от времето на ранния барок, класицизма,

романтизма и импресионизма до съвременните стилистични посоки и течения; от

монодията, хомофонията, полифонията и хармонията до естетико-технологичните

средства в музиката на изминалия 20 век – додекафония, поантилизъм, алеаторика и т. н.

Като продължение: предмет на защита е тезата, че цялата богата и многообразна

стилистично-технологична палитра - натрупана през столетията в музиката - от Ренесанса

до днес, съвместно с новите технологично-творчески възможности на метода

Контролирана политемпия, обезпечени от апаратурата Фотополиметроном, в единен,

монолитен комплекс - разкриват нови творчески хоризонти пред съвременния

композитор.

Като база на изследването ще се уповавам на дългогодишния си, половин вековен

натрупан практически и теоретичен опит, както и конкретни мои наблюдения в областта

на Контролираната политемпия и създадените творби, получили международно признание

на престижни европейски конкурси по композиция: кантатата „Панаирът“ (първа награда

на конкурса Gaudeamus,1978), „Политемпи 3“ (първа награда на конкурса „Артур Онегер“,

1982), „Концерт за пиано и оркестър № 1 (Първа награда на конкурса „Карлхайнц

Щокхаузен“, 1980).

Хипотеза в бъдещето развитие на Контролираната политемпия; тя предполага

триединство в поставени технологично-творчески цели, а именно:

 първо – необходимостта от конструиране на съвременна, модерна апаратура

Фотополиметроном, на базата на огромния арсенал от натрупани нови

компютърни технологии през последните изминали две десетилетия;

 второ – създаване на адекватна, съвременна компютърна система за

композиране на музика на основа на творческо-технологичните принципи на

Контролираната политемпия и визуално-графичната й реализация върху

партитурата, както и, съответно, за постигане на адекватна пълноценна звукова

картина на създадената нова политемпична музикална творба;

 трето – организиране на академично, технологично-творческо обучение на

съвременните млади композитори с принципите, характерните особености и

новите възможности, които предлага Контролираната политемпия, както и

теоретико-практическо усвояване на новите технологични възможности, които

са в ресурса на апаратурата Фотополиметроном.

На защита се предлагат следните тези:

Методът Контролирана политемпия е технологично-творчески ресурс на

бъдещето, с впечатляващо висок коефициент на полезно действие в последващи

еволюционни процеси на музикално, творческо и изпълнителско развитие.

Бъдещото конструиране – в най-кратки възможни срокове - на модерна, съвременна

апаратура Фотополиметроном е безусловна необходимост за пълноценното развитие на

описаните по-горе цели и творчески стремежи, свързани с изграждането, разработването

и усъвършенстването на комплексна технологично-творческа платформа на основата на

метода Контролирана политемпия.
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ГЛАВА ПЪРВА. Движението – основен процес в пространството.

Перманентна разноскоростност на движение в космоса. Политемпия

В развоя на настоящето изследване, като синоним на понятието „разноскоростен

процес“, ще бъде използвано аналогично по смисъл понятие: „политемпичен процес“.

Респективно, като синоним на понятието „разноскоростност“ – аналогичните по смисъл:

„полискорост“ и „политемпия“ (polytempo). Думата “polytempo” e със старогръцки и

латински произход, възприета е във всички европейски езици.

Дефинитивно, „политемпия“ (polytempo) в музиката следва да се формулира като -

едновременно движение на две (или повече) звукови линии, протичащи с различна

скорост. Терминът polytempo, освен в музиката, e съотносим и към други изяви в

изкуството, в частност – танца, театъра. В развоя на настоящото научно изследване, като

синоним на понятието „звукова линия“ ще бъдат използвани аналогични по смисъл

понятия, като: „музикален пласт“, „звукова тъкан“.

1.1. Политемпия в хилядолетното културно развитие на човечеството

Характерно за древногръцкия театър е редуването на слово и музика; слово,

произнасяно от костюмирани актьори и музика – песни, изпълнявани от хор. Характерна

политемпова звукова картина, вече десетилетия наред, е широко позната от провежданите

в България национални фолклорни събори в Копривщица и Рожен; надлъж и нашир –

часове наред - се надпяват, наддумват и надсвирват едновременно няколко вокални и

инструментални фолклорни групи. Авторът на настоящето научно изследване, като

диригент и главен художествен ръководител на Националния ансамбъл за народни песни

и танци „Филип Кутев“ през периода 1974-1994 – по повод 40-годишнината от

основаването на Ансамбъла през 1991 година – е създал хорово-инструменталната сюита

„Коледарски тайнства“, която е изградена на базата на типичната за Националните

фолклорни събори в България политемпична звукова картина.

Видно от приложения нотен пример 1– фрагмент от първата част на сюитата

„Коледни тайнства“ – в коледното празненство участват две групи: момци-коледарци и

селски моми. Двата паралелно протичащи звукови пласта се движат с различна скорост и

са обединени в хомогенна политемпична конструкция. В сюитата нееднократно може да


[…]


пред изпълнители (или диригенти), музициращи в различни темпа, с детайлно описание и

анализ на техническите параметри на апаратурата: три първични темпá – ♩=72; ♩=78; ♩=84

– с междутемпови пропорции, съответно 12:13:14; Главен общ вертикал – общ метричен

момент в протичането на няколко разноскоростни пласта – и неговите производни

структури в методологията на Контролираната политемпия; Графичен символ Семафор,

съответстващ на Главния общ вертикал; Политемпичен период – протичащо музикално

време между два главни общи вертикала.

Описани и анализирани са технологичните възможности за визуално-графична

реализация на политемпични структури върху партитурния лист, както и многообразието

от.технологични конструкции в рамките на един политемпичен период, включително, т.

нар., Политемпично Ветрило – Polytempic Fan.

Представени и детайлно анализирани са широките възможности за организация на

монотемпични структури в политемпичното пространство, както и съчетание на

разнородни технологични конструкции в рамките на един политемпичен период, в това

число и технологична комбинация на Политемпично ветрило и монотемпични структури

в политемпичното пространство.

Представена е създадената през 1980 година втора апаратура Фотополиметроном –

с подобрена технологична конструкция - с описание и анализ на новите технически

параметри на апаратурата: пет първични темпá – ♩=66, ♩=72, ♩=78, ♩=84, ♩=90; с

междутемпови пропорции, съответно 11:12:13:14:15; усъвършенстван темпови
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потенциометър с детайлно разграфена темпова скáла, предполагаща възможност за

прецизно ускоряване или забавяне на темпата - от Largo до Prestо; специален бутон за

политемпична промяна – (polytempic change-button) – предлагащ възможност за

превключване на темповия сигнал от един „темпови пласт“ в друг.

Описани и анализирани са многообразните разноскоростни конструкции и

симбиозата от политемпични и монотемпични конфигурации в „Концерт за пиано и

оркестър“ (Polytempi № 4), както и в хоровите кантати „Polytempi № 3“ и „Панаирът“ (La

Foire – Polytempi № 1) от Стефан Драгостинов.

Разгледани и детайлно анализирани са различни времеви параметри на един

политемпичен период – съобразно скоростта на движение на политемпичните структури

– класифицирани в таблици, съгласно различни времевите показатели на протичане на

съответния политемпичен период.

Описани и обстойно анализирани са субординациите на диференцирани двойки

политемпични периоди – протичащи в различни времеви параметри – съобразно техните

междутемпови съотношения, както и многообразните възможности за технологична

реализация на монотемпични структури в политемпичното пространство.

Аргументирана и теоретично мотивирана е необходимостта от конструиране на

нова, съвременна апаратура Фотополиметроном, на базата на огромния арсенал от

натрупани нови компютърни технологии през последните десетилетия и необходимостта

от създаване на адекватна, съвременна компютърна система за композиране на музика на

основата на творческо-технологичните принципи на Контролираната политемпия и

визуално-графичната й реализация върху партитурата, както и, съответно, за постигането

на адекватна пълноценна звукова картина на създадената нова музикална политемпична

творба. В заключение: наложително е създаването на Интегрална Политемпова

Инсталация, както и на съпътстващите я, иновационни технически приложения –

Политемпичен Навигационен Уред и Политемпична цифрограма. Изграждането на

модерна, технологично-творческа конструкция безусловно ще разкрие пред съвременния

композитор – работещ в сферата на контролираната политемпия нови, непознати досега

творчески територии

В заключение можем да констатираме, че конкретните задачи на труда са

изпълнeни.
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ПРИНОСИ

1. Описани и подробно анализирани са развитието и еволюцията на политемпичните

процеси в музиката на ХХ век, като историческа предпоставка за появата на ново

технологично-творческо направление – Контролирана политемпия.

2. Изведена е систематизирана методология на принципите на Контролираната

политемпия като ново технологично-творческо направление в съвременната

музика.

3. Представени са технологичните параметри и подробно описание на апаратурата

ФОТОПОЛИМЕТРОНОМ, обезпечаваща перманентно подаване на политемпова

информация пред изпълнители или диригенти, музициращи в различни темпá.

4. Въведени са нови творческо-технологични понятия и термини – непознати и

неизползвани досега в научната литература и музикознанието – които са в обсега и

параметрите на съвременните технологични принципи на метода Контролирана

политемпия и апаратурата Фотополиметроном, а именно: Графичен символ

Семафор; Светлинен темпови индикатор; Политемпичен Период; Главен общ

вертикал; Централен общ вертикал; Политемпично Ветрило; Интегрална

Политемпова Инсталация.

5. Описани и детайлно анализирани са различни видове времеви параметри на един

политемпичен период – в съответствие скоростта на движение на политемпичните

структури - систематизирани в таблици, съгласно различните времеви показатели

на протичане на съответния политемпичен период. Подобна технологично-

теоретична трактовка не е реализирана досега в научната литература и

музикознанието и се осъществява за първи път в настоящото научно изследване.

6. Описани и обстойно анализирани са субординациите на диференцирани двойки

политемпични периоди – протичащи в различни времеви параметри – съобразно

техните междутемпови съотношения, както и многообразните възможности за

технологична реализация на монотемпични структури в политемпичното

пространство. Подобна технологично-теоретична трактовка се реализира за първи

път в настоящото научно изследване.

7. Изведена и теоретично мотивирана е необходимостта от конструиране на

съвременна апаратура Фотополиметроном, на базата на огромния арсенал от

натрупани нови компютърни технологии през последните десетилетия и

необходимостта от създаване на съвременна компютърна система за композиране

на музика на основата на творческо-технологичните принципи на Контролираната

политемпия.

8. Практическа значимост на това изследване е реалната възможност за широко

използване на постигнатите приносни теоретични резултати в бъдещо академично

обучение на младите творци и запознаването им с метода на композиране

Контролирана политемпия, респ., с технологично-творческия ресурс и капацитет

на апаратурата Фотополиметроном.
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