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Настоящата публична защита на дисертационния труд ПОЛИТЕМПИ – ВРЕМЕ

И ПРОСТРАНСТВА за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ (по

„музикално и танцово изкуство“) на СТЕФАН ТОДОРОВ ДРАГОСТИНОВ е необичаен

и уникален казус. Дисертантът е почетен професор на НБУ, бележит композитор

получил заслужено признание у нас и в чужбина, автор на емблематични политемпни

музикални творби. Вероятно в бъдеще ще има дисертационни трудове върху

музикалното творчество, в т.ч. неговите политемпни музикални творби на Стефан

Драгостинов. Нямам как до не се отдели специално внимание на уникалността на казуса.

Дисертационният труд надхвърля завишените изисквания за присъждане на исканата

образователната и научна степен „доктор“, но в същото време няма достатъчни

основания с оглед на академичния канон и повелите на научния законодател да се

присъди най-високата научна степен „доктор на науките“. Поради ограничения обем на

Становището не мога да разисквам този въпрос.

Съобразно стандартните изисквания е необходимо на първо място да се вземе

отношение по въпроса за актуалността на темата и основния проблема на оценявания

дисертационен труд. Политемпията в музиката е фундаментален по своята значимост и

несекващо актуален проблем пред музикологията. Дисертантът се занимава пространно

с темата политемпия изобщо, за да фокусира вниманието специално върху

определението на музикалната политемпия в процесуално-историческа перспектива

(история на музиката от древността до късно-модерната епоха). Драгостинов определя

изследването си като теоретичен анализ и осмисляне на музикалните практики (

исторически и типологични музикални реалии), които включват многообразните

взаимоотношения на едновременно протичащи няколко звукови пласта в едно музикално
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произведение. Политемпията в музиката е „симултантно, едновременно движение на

две, три или повече разнолики темпови линии“.

По правило тематизирането и проблематизирането на феномените се извършва

по-късно и не рядко много по-късно от тяхното възникване и историческо развитие.

Дисертантът дава, макар схематично, отговор на въпроса защо едва в късно модерната

епоха настъпва интензивната тематизация и проблематизация на политемпната музика.

Дисертацията хвърля ценни предизвикателства, които не мога да бъдат подминати.

Времето е фундаменталната структура на битието на музиката изобщо. Това

отличава музиката, която е безпредметна, радикално от всички други изкуства. Впрочем

времето превръща въпроса за битието на музиката в главоломно труден и като че ли

неразрешим. Въпросът е висящ в онтологията на музиката в лицето на мислители като

Етиен Жилсон и др. Трябва да се отиде по-нататък от определението на музикалното

време в разбирането на Драгостинов и много други теоретици на политемпията в

музиката. Необходимо е достатъчно ясно разграничение между „времето като число на

битието“(Аристотел) и музикалното време. Математическото (физическото,

формалното, часовниковото) време е универсално и абсолютно в смисъла на Нютон и в

такъв смисъл, естествено, има отношение към музикалното време, но музикалното време

е качествено и различно, както е различно от биологичното, психичното, социалното и

др. разновидности на времето (Тези въпроси са разработени в мои трудове). Остава

открит въпроса за политемпията в музиката в светлината на множествеността на времето.

Дисертантът има догадки, които се надявам той или неговите последователи в бъдеще да

разработят. Драгостинов казва, че ХХ век преживява две катастрофални световни войни,

огромно перманентно напрежение между две диаметрално-противоположни световни

политически системи, противостоящи военни блокове – до падането на Берлинската

стена през 1989 година. Той добавя, че съвременната музика изминава дълъг път на

колосални натрупвания. Възникват нови художествено-естетически програми като

импресионизъм, експресионизъм, неокласицизъм, минимализъм, примитивизъм, нова

простота (нем., Neue Einfachheit), постмодернизъм; нови технологични платформи като

додекафония, алеаторика, пуантилизъм, нови методи и технологични похвати в

реализацията на полиметрични и политемпични звукови структури и т.н. По аналогичен
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начин стоят въпросите с пространството, което е също множествено и музикалното

пространство не се свежда до физическото пространство. Те става въпрос за метафори.

Ключово понятие в теоретичната разработка на дисертанта е контролирана

политемпия (Controlled polytempo). Това понятие повдига редица и много интересни

въпроси, които не се отнасят само до това, което се нарича музикални техники в най-

широкия смисъл на този кардинален термин в музикологията и музикалните практики.

Дисертантът декларира, че методът на контролирана политемпия „творчески

кореспондира“ с най-широки технологични, стилистични и естетически пространства.

Има се предвид „еволюционното развитие на музиката“ „от времето на ранния барок,

класицизма, романтизма и импресионизма до съвременните стилистични посоки и

течения от монодията, хомофонията, полифонията и хармонията до естетико-

технологичните средства в музиката на изминалия 20 век – додекафония, поантилизъм,

алеаторика и т.н.“. Визията е многоизмерна, но остава в декларативен план, което само

по себе си не е недъг, но не прави коментара ненужен. С оглед на икономия на място и

време коментар ще направя след и във връзка с приносите в дисертационния труд.

Изискваната от научния законодател Самооценка за научните приноси в

дисертационния труд е изискана и бих казал безупречна. Формулираните приноси се

съдържат в дисертационния труд и не е трудно да се разпознаят в обемистия и методично

структуриран текст. Би могло да се добавят още действителни и значими приноси, но с

оглед на еднозначното позитивно заключение, това не е необходимо. Почти всички

приноси и изследователски постижения се отнасят към класа на диференцираните и

специализирани поддисциплини на съвременната комплексна наука за музиката или

както се казва още музикознанието, обърнати към развитите и ускорено развиващи се и

обновяващи се музикални техники и технологии, както с оглед композирането, така и с

оглед обучението, изпълнението и разпространението на музиката. За краткост и

конкретност насочвам вниманието към един от дефинираните и наистина значим

приноси: „Представени са технологичните параметри и подробно описание на

апаратурата ФОТОПОЛИМЕТРОНОМ, обезпечаваща перманентно подаване на

политемпова информация пред изпълнители или диригенти, музициращи в различни

темпá“. И още един емблематичен принос:„Въведени са нови творческо-технологични

понятия и термини – непознати и неизползвани досега в научната литература и
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музикознанието – които са в обсега и параметрите на съвременните технологични

принципи на метода Контролирана политемпия и апаратурата Фотополиметроном, а

именно: Графичен символ Семафор; Светлинен темпови индикатор; Политемпичен

Период; Главен общ вертикал; Централен общ вертикал; Политемпично Ветрило;

Интегрална Политемпова Инсталация“.

Всяка наука се развива по пътя на вътрешна дисциплинарна диференциация и

специализация. Това е неумолим закон на развитието на научното знание изобщо. В

перспективата на моята теория на не-линейното развитие възниква много тежък проблем

пред музикологията, която в историческото начало се отъждествява с музиката като

специфичен логос. Казано реторически и разбираемо за всички: Какъв е смисъла на

диференцираните музикологически дисциплинарни знания? Не е ли изгубен смисъла на

музиката. В пост-постмодерната музика, респективно изкуства се заявява: „изкуство е ,

това, което аз предлагам за изкуството“, „музика е това, което аз казвам, че е музика“

(Кейдж, Къуел и др.).

Посочените научни публикации по темата на дисертацията са повече от

достатъчни. Препоръчвам дисертационния труд да бъде публикуван.

Заключение: На основата на изключителните приноси в дисертационния труд и

значимостта целия труд ще гласувам без никакви колебания със „Да“ за присъждане на

образователната и научна степен „доктор“ (по „музикално и танцово изкуство“) на

Стефан Тодоров Драгостинов. Препоръчам на членовете на научното жури да гласуват

също с „Да“.
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